

Số: 43 /KH-LĐLĐ

Bến Tre, ngày 20 tháng 8 năm 2018

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Phòng, chống các loại tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia đến năm 2020”

Thực hiện Kế hoạch số 3499/KH-UBND ngày 27/7/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Đề án “Phòng, chống các loại tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia đến năm 2020”. Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền trong công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức trách nhiệm của CNVCLĐ trong công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia trên địa bàn tỉnh.

2. Phối hợp phát hiện và xử lý kịp thời, dứt điểm các vụ, việc phức tạp về an ninh, trật tự ngay từ cơ sở; không để các loại tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia hình thành, hoạt động phức tạp.

3. Tăng cường phối hợp với các ngành có liên quan trong việc chủ động phát hiện, ngăn chặn từ xa sự xâm nhập của các băng, nhóm tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia vào địa phương hoạt động phạm tội, nhất là tội phạm về ma túy, tội phạm sử dụng công nghệ cao, khủng bố, rửa tiền và các băng, nhóm tổ chức tội phạm liên tuyến, liên tỉnh, có yếu tố nước ngoài, góp phần thực hiện đạt mục tiêu giảm tỷ lệ các loại tội phạm theo kế hoạch đề ra.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và chế tài xử lý đối với các loại tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia, tăng cường kiểm tra, khảo sát, đánh giá tình hình, giám sát các hoạt động phòng, chống tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia ngay từ cơ sở.

2. Tiếp tục hoàn thiện mối quan hệ phối hợp liên ngành trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia; thường xuyên trao đổi thông tin về phương thức, thủ đoạn hoạt động mới của các loại tội phạm để có đối sách kịp thời, có hiệu quả trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm. Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người thi hành công vụ trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm. Xác định đây là nhiệm vụ thường xuyên của các cấp công đoàn.

3. Đổi mới nội dung, cải tiến hình thức, phương pháp tuyên truyền, giáo dục, nâng cao trách nhiệm của CNVCLĐ về phòng, chống tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia; lồng ghép với thực hiện các cuộc vận động, phong trào thi đua do cấp trên phát động ở các đơn vị, địa phương, doanh nghiệp.

4. Đẩy mạnh công tác phối hợp trong xây dựng mô hình, câu lạc bộ, nhân điểm hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (vận động lắp đặt camera an ninh, tổ dân phòng tham gia phòng, chống tội phạm...). Chú trọng phát triển và nâng cao chất lượng các mô hình tổ chức quần chúng tự quản, tự phòng về an ninh, trật tự ngay từ gia đình, cộng đồng dân cư, trong từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học và tại cơ sở; thường xuyên tổ chức sơ kết, tổng kết, nhân rộng mô hình, câu lạc bộ, nhân điểm hình tiên tiến hoạt động có hiệu quả. Tiếp tục nhân rộng mô hình hoạt động “Tổ công nhân tự quản” khu nhà trọ ở các khu công nghiệp trong tỉnh góp phần phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, giữ gìn an ninh trật tự địa bàn, tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại địa phương.

5. Phối hợp với các ngành có liên quan thường xuyên tập huấn và phát hành tài liệu tuyên truyền đến CNVCLĐ để hiểu và cảnh giác đối với các loại tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia nhằm phòng ngừa một cách có hiệu quả, góp phần ổn định an ninh trật tự và an toàn xã hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Đề nghị các cấp công đoàn chủ động phối hợp với chính quyền địa phương và các ngành liên quan xây dựng kế hoạch, nội dung hoạt động cụ thể và vận động cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ tham gia thực hiện.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền về thực hiện Đề án “Phòng, chống các loại tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia đến năm 2020” trong CNVCLĐ. Đề nghị các cấp Công đoàn tổ chức triển khai đạt hiệu quả. /

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- CĐ cấp trên TT cơ sở;
- Lưu: VP, TG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH



Huỳnh Văn Tấn